
АДМ ИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
КОМИТЕТ ПО СОХРАНЕНИЮ  КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

« / /  » 2022 г. №
Санкт-Петербург

О включении выявленных объектов культурного наследия 
«Усадебный комплекс»: «Церковь Св. мц. Ирины», «Часовня», 

«Хоз.постройка (скотный двор)»; «Парк усадьбы «Волгово» на площади 8 га», 
расположенных по адресу: Ленинградская область, Волосовский район, 

деревня Волгово, в единый государственный реестр объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации 

в качестве объекта культурного наследия местного (муниципального) 
значения «Усадебно-парковый комплекс Волгово», XIX-нач. XX вв., 

об утверждении границ его территории и установлении предмета охраны

В соответствии со ст. 3.1, 9.2, 18, 33 Федерального закона от 25 июня 
2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории 
и культуры) народов Российской Федерации», ст. 4 Областного закона 
Ленинградской области от 25 декабря 2015 года № 140-оз «О государственной 
охране, сохранении, использовании и популяризации объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, 
расположенных на территории Ленинградской области», Положением о комитете 
по сохранению культурного наследия Ленинградской области, утвержденным 
постановлением Правительства Ленинградской области от 24 декабря 2020 года 
№ 850, на основании положительного заключения государственной историко- 
культурной экспертизы, выполненной экспертной организацией Обществом 
с ограниченной ответственностью «Темпл Групп» (аттестованный эксперт 
В.Э.Трушковский, (приказы Минкультуры России от 16.06.2015 № 1793,
от 20.02.2017 № 322), об обоснованности включения выявленных объектов 
культурного наследия «Усадебный комплекс»: «Церковь Св. мц. Ирины», 
«Часовня», «Хоз.постройка (скотный двор)»; «Парк усадьбы «Волгово» 
на площади 8 га», расположенных по адресу: Ленинградская область, Волосовский 
район, деревня Волгово, в единый государственный реестр объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации (далее 
-  Реестр),

 

 
 

 
 

 
 

 
 



п р и к а з ы в а ю :
1. Включить выявленные объекты культурного наследия «Усадебный 

комплекс»: «Церковь Св. мц. Ирины», «Часовня», «Хоз.постройка (скотный 
двор)», местонахождение: Ленинградская область, Волосовский район, деревня 
Волгово; «Парк усадьбы «Волгово» на площади 8 га», местонахождение: 
Ленинградская область, Волосовский район, деревня Волгово, в Реестр в качестве 
объекта культурного наследия местного (муниципального) значения 
с наименованием «Усадебно-парковый комплекс Волгово», XIX-нач. XX вв., 
местонахождение объекта: Ленинградская область, Волосовский муниципальный 
район, Губаницкое сельское поселение, деревня Волгово, 56, вид объекта -  
ансамбль (далее -  Ансамбль), в составе:

«Церковь святой великомученицы Ирины», 1812-1817 гг., по адресу: 
Ленинградская область, Волосовский муниципальный район, Губаницкое 
сельское поселение, деревня Волгово, 56, категория объекта -  объект 
культурного наследия местного (муниципального) значения, вид 
объекта -  памятник;
«Часовня», 1812 г., по адресу: Ленинградская область, Волосовский 
муниципальный район, Губаницкое сельское поселение, деревня Волгово, 56, 
категория объекта -  объект культурного наследия местного 
(муниципального) значения, вид объекта -  памятник;
«Хозяйственная постройка (скотный двор) -  руина», кон. XIX-нач. XX вв., 
по адресу: Ленинградская область, Волосовский муниципальный район, 
Губаницкое сельское поселение, деревня Волгово, 56, категория объекта -  
объект культурного наследия местного (муниципального) значения, вид 
объекта -  памятник;
«Парк», XIX в., по адресу: Ленинградская область, Волосовский 
муниципальный район, Губаницкое сельское поселение, деревня Волгово, 56, 
категория объекта -  объект культурного наследия местного 
(муниципального) значения, вид объекта -  ансамбль.
2. Утвердить границы территории Ансамбля согласно приложению № 1 

к настоящему приказу.
3. Установить предмет охраны Ансамбля согласно приложению № 2 

к настоящему приказу.
4. Исключить выявленные объекты культурного наследия «Усадебный 

комплекс»: «Церковь Св. мц. Ирины», «Часовня», «Хоз.постройка (скотный 
двор)»; «Парк усадьбы «Волгово» на площади 8 га», местонахождение: 
Ленинградская область, Волосовский район, деревня Волгово, из Перечня 
выявленных объектов культурного наследия, расположенных на территории 
Ленинградской области, утвержденного приказом комитета по культуре 
Ленинградской области от 01 декабря 2015 года № 01-03/15-63 (с изменениями, 
внесенными приказом комитета по культуре Ленинградской области от 28 декабря 
2019 года № 01-03/19-583).

5. Отделу по осуществлению полномочий Ленинградской области в сфере 
объектов культурного наследия комитета по сохранению культурного наследия 
Ленинградской области обеспечить:



- внесение соответствующих сведений об объекте культурного наследия, 
указанном в пункте 1 настоящего приказа, в единый государственный реестр 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации;

- копию настоящего приказа направить в сроки, установленные действующим 
законодательством, в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный 
Правительством Российской Федерации на осуществление государственного 
кадастрового учета, государственной регистрации прав, ведение Единого 
государственного реестра недвижимости и предоставление сведений, содержащихся 
в Едином государственном реестре недвижимости, его территориальные органы.

- направить письменное уведомление собственнику или иному законному 
владельцу объекта культурного наследия либо земельного участка, расположенного 
в границах территории объекта культурного наследия, о включении объекта 
культурного наследия, указанного в пункте 1 настоящего приказа, в единый 
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории 
и культуры) народов Российской Федерации.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
председателя комитета по сохранению культурного наследия Ленинградской 
области, осуществляющего полномочия в сфере сохранения, использования, 
популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия.

7. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Заместитель Председателя Правительства
Ленинградской области -  председатель комитета 
по сохранению культурного наследия В.О. Цой






















